pectora uestra: ut et ipsa que remanserunt non fiant. Conamini non facere: et si fieri potest nulla facite: st autem fieri non potest ut nulla faciatis: maneat tamen illa pia confessio. Erit enim respectus misericordie ipsius: ut te conante omnia perimere et quantum adiuuerit perimente: de reliquis que tibi restant in itinere in vento et in conatu comprehenso facile ignoscat: Tantum proficere affecta: non deficere. Si non te inuenit deo ultimus uictorem: inueniat uel pugnante: non captum et addictum. Est autem misericordia abundantissima et larga eius beniuolentia: qui uos sanguine filij sui redemit: cum propter peccata nostra nihil essemus. Nam imple aliquid ma-

gnum fecit: cum hominem ad imaginem et similitudinem suam creauit. Sed quia nos nihil fieri uoluimus peccato: et traducem mortalitatis de parentibus durimus: et massa peccati: massa ire facti sumus: placuit tamen illi per misericordiam suam redimere nos tanto precio: dedit pro nobis sanguinem uicij sui innocenter nati: innocenter uiuentis: innocenter mortui. Qui nos tanto precio redemit: non uult perire quos emit. Non emit quod perdat: sed emit quos uiuificet. Si peccata nostra superant nos: precium suum non contemnit. Deus precium magni dedit: nec tamen nobis tantum de ipsius misericordia blandiamur: si non fuerimus conuati aduersus peccata nostra: nec si aliqua maxime capitalia fecerimus speremus ita futuram esse misericordiam ut ei purgati iniquitas. Nunquam enim et eos qui nihil egerunt quemadmodum correcti uiuerent: sed in pertinacia et duricia animi permanserunt: accusauerunt etiam deum defendendo peccata sua ubi constitutus est ubi constituit sanctos apostolos: prophetas: patriarchas et fideles suos bene de se meritos: sibi seruientes: ambulantes in castitate: modestia: humilitate: elemosynas

Gen. 1.

Sermo C.X. Feria quarta p^o do. passiōis Ser. I

faciētes: ignoscētes qđ a quoq̄ p̄pessi sunt: Talis est enim via iustorū: talis est via sanctorū tenētiū deū patrē: tenētiū ecclesiā matrem: nec illum parentē: nec istam offendentes: sed in amore vtriusq̄ parentis viuētes: et ad hereditatem eternam p̄perantes: non lesa patre: nō lesa matre: datur vnicuiq̄ hereditas. Quia duo parentes nos genuerūt ad mortē: duo parentes nos genuerunt ad vitam. Parentes qui nos genuerūt ad mortem: adam est et eua. Parentes qui nos genuerunt ad vitam: chriſt^{us} est et ecclesia. Et p̄f^{er} meus q̄ me genuit ad mortē adā mihi fuit: et mater mea eua mihi fuit. Nati sumus finē istam p̄geniem carnis ex munere quidē dei: quia et istud munus nō est alterius sed dei: et tamen fratres quomō nati sumus? Lerte vt mouiamur. P̄cessores genuerūt sibi successores: Nūquid genuerūt sibi cum quib^{us} hic semp̄ viuant? Sed tanq̄ decessuri: qui illis succederent genuerūt sibi. Deus autē pater et mater ecclesia: non ad hoc generant. Generant autem ad vitam eternam: quia et ipsi eterni sunt. Et habemus hereditatē p̄missā a christo vitam eternam: finē qđ verbū caro factū est: et habitauit in nobis. Nutritus creuit: passus: mortuus et resuscitatus accepit hereditatem regnū celorū. In ipso homine accepit resurrectionē et vitam eternā: In ipso homine accepit: in verbo autē non accepit: q̄a incōmutabiliter manet ab eterno in eternum. Quia ergo accepit resurrectionē et vitam eternam: caro illa que resurrexit et viuificata ascendit in celum: hoc nobis p̄missū est. Ipsam hereditatē expectam^{us}: vitā eternam. Adhuc enim non totū corpus accepit: quia caput in celo est: membra adhuc in terra sunt. Nec caput solum accepturū est hereditatem: et corpus relinquet. Totus christus accepturus est hereditatem. Totus finē hominē: id est caput et corpus. Ad membra ergo christi sumus: speremus hereditatē: quia cū ista omnia transferunt: hoc bonū accepturū sum^{us} qđ non trāssibit: et hoc malū euasurū qđ nō trāssibit: eterna sunt enī vtraq̄. Nō enī aliquid nō eternū p̄misit suis: et aliquid t̄pale minatur ē impijs. Quō vitā: vitā: regnū: hereditatē sempiternā sine fine p̄misit sanctis: sic ignem eternum minatur est impijs. Si qđ promisit non amamus: saltem qđ minatur est timeamus.

Item eodem die Domelia de eo quod scriptum est in euangelio fm Johanne: Ambulabat iesus in galileam etc. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Feria quarta post dominicā passiois: de illo versu psalmi: Tibi derelictus est pauper etc. Sermo I

Antauimus dño et dixim^{us}: Tibi derelictus est pauper: pu pillo tu eris adiutor. Queramus pauperem: queramus pupillū. Nec mirū sit qđ admoneo vt queram^{us} quos sic abundare cernim^{us} et sentim^{us}. Nōne pauperib^{us} plena omnia? Nōne pupillis plena sūt omnia? Et tamē inter omnia quero pupillū. Ac prius ostendendū est charitati vestre: id qđ putamus nō hoc esse quod querimus. Qui enim dicunt pauperes et sunt: in quos a deo mandat^{ur} elemosine sūt: de quibus fatemur scriptū: Include elemosynam in corde pauperis: et ipa orabit pro te dominū. Abundat quidem hoc gen^{us} hominū: sed altius intelligend^{us} est iste pauper de quo dictum est: Beati pauperes spū quoniā ipsorū est regnum celorū. Sunt pauperes non habentes pecuniā: victum quotidianū vix inuenientes: alienis operibus misericordia sic indigentes vt etiā mendicare non erubescant: Si de his dictum est: Tibi derelictus est pauper: nos quid facimus qui hoc non sumus? Ergo nos qui christiani sumus: non sumus deo derelicti? Et que alia nobis spes est: si nō sumus illi derelicti: qui nos nō dereliquit? Discite ergo esse pauperes et deo relinqui o cōpauperes mei. Diues est: supbuo est. Nam et in diuitijs istis q̄ vulgo appellant^{ur} diuitie: quib^{us} est contraria vulgaris ista paupertas: in diuitijs ergo istis nihil ē sic cauendū q̄ supbie morib^{us}. Qui enī nō habet pecuniā: nō habet amplissimas facultates: non habet vnde se extollat. Si ergo qui nō habet vnde se extollat: non laudatur pro eo q̄ non se extollit: qui habet laudatur si se non extollit. Quid ergo laudo humilē pauperem? Unde superbiat non habet. Quis sūt ferat et inopem et superbū? Lauda diuitē humilē: lauda diuitē pauperē. Tales vult apl^{us} paul^{us}: q̄ scribēs ad Timotheū dicit: P̄cipe diuitibus huius seculi nō superbe sapere. Noui qđ dicā. Hoc illis p̄cipe. Habent diuitias intrinsec^{us} supbiā p̄suadētes: habēt.

Job. 7.

Ps. 9. Ser. C.X.

A Ps. 9.

Ecc. 29.

Matth. 5.

Ps. 9.

B

1. Timoth. 6.

Job. 1.

Sancti Augustini de tempore

Aug. 19. Da mihi Zachęsi habentem magna diuitias: principem publicanorū: confessorē peccatorum: statura breuem: animo breuiorez: ascendentem lignum: vt transeuntē videret qui p illo pendeat in ligno. Da mihi dicētem: Dimidiū rerum mearū do pauperib⁹. Sed multū diues es o zachę: multū diues es. Ecce dimidiū dabis: Dimidiū qre referuabis? Quia si cui aliqd abstulit: quadruplū reddo. Sed ait mihi quisqz mēdicua: debilitate fessua: pānia obstua: fame languidua: respondit mihi z dixit: Adhūc debet regnuz cęlorū: ego enim similis sum illi lazaro qui iacebat vlcerofua ante diuitis domum: cuius canes lungebant vlcera: et quebat de micia que cadebant de mensa diuitia: Ego illi similior sum inquit. Nostrum genus est: cui debet regnum cęlorū: non illi generi qui induunt purpura z bysso: et epulant quotidie splendide. Talis enim erat ille ante cuius domū iacebat pauper vlcerofua. Et videte exitus amboz. Contigit enim mori in opem illum: et auferri ab angelia in sinum abrahe. Abortua est diues: et sepultus est. Nam pauper forte nec sepultus. Et quid postea: Cum apud inferos diues ille in tormento esset: leuauit oculos suos: vidit pauperem quē contempserat in abrahe gremio quiescentē. Desiderauit guttam: a quo ille micam. Et quoniam dilexit opulentia: non inuenit misericordia. Voluit subueniri fratribus suis: semper vecors: sero misericors. **D** Nichil omnio qd postulauit: accepit. Discernamua ergo inqz mihi pauperes et diuites. Quid me ad alia intelligenda exhortaris? Aperti sunt paupereo: aperti sunt diuites. Audi ergo me de hoc quod pposuisti domine pauper. Cum illum sanctū vlcerofum te esse dicio: timeo ne supbiendo non sia quod dicio: Noli contēnere digitea misericordes: diuites humiles. Et vt citius dicam qd paulo ante dixi: Diuitea pauperea noli contemnero pauper. Esto z tu pauper: pauper: id est humilia. Si enim diuea factus est humilia: quanto magis paup debet esse humilia? Pauper non habet vnde inflatur: diues habet cum quo luctet. Audi ergo me: Esto vera pauper: esto pua: esto humilis. Nam si de ipsa pannosa z vlcerofa pauprate gloria: quia talis fuit ille qui ante domū diuitis inopa iacebat: attendis qz pauper fuit:

et aliud non attendis. Quid inquit attendo? Lege scripturas: z inueniea quod dico. Lazarus pauper fuit: in cuius sinum leuatus est diues fuit. Contigit inquit mori in opem illum: z auferri ab angelio. Quo? In sinum abrahe: id est in secretum vbi erat abrahā. Nolite enim carnaliter intelligere: qd velut in sinum tunice abrahe leuatus sit pauper. Sinuo erat: quia secretū erat. Unde dicit: Redde vicinia nostris in sinum eozū: id est in secreta eozū. Quid est: Redde in sinū eorum? Torque conscientia eorum. Lege: aut si legere nō potes: audi cū legit z vide abraham opulētissimū fuisse in terra auro: argento: familia: pecore: possessione: et tñ diues iste pauper fuit: quia humilia fuit. Humilio aut fuit: Credidit abrahā deo: z deputatū ē illi ad iusticia. Iustificatus est gratia dei nō propria psumptione. Fidelio erat: bene operabatur. Silium iussus est imolare: neqz cunctatus est ei offerre qd acceperat a quo acceperat. Probatus est deo: constitutus est exemplū fidei. Jam deo notua erat: sed nobis monstrandus erat. Non est inflatus quasi i operib⁹ bonis suis: quia pauper erat diues iste. Et vt sciaa quia nō est inflatus tanqz in bonis operibus suis. Sciebat enim qz quicquid habebat: a deo habebat: z nō i semetipso: sed in domino gloriabatur. Audi paulū apostolū: Si enim abrahā ex operibus iustificatus est: habet gloriam sed non ad deum. Videtis: quia cum abundant pauperea: recte querimus pauperem. In turba querim⁹ et vix inuenimua. Occurrit mihi pauper et quero pauperem. Interim tu manū porrigepauperi quem inuenia. Ex corde queris quem queris. Tu dicio pauper sum sicut lazarus: diuea iste meua humilia nō dicit diuea sum sicut abraham. Ergo tu te extollio: ille se humiliat. Quid inflaria et non imitaris? Ego inquit pauper leuor in sinum abrahe: Non vides: quia diuea susceptor est pauperis? Si enim superbia contra eoa qui habent pecunia: negas eoa ad regnum cęlorū ptinere: cum in eia fortasse inueniatur humilitas que in te nō inuenit. Nō timea ne tibi cū mortu⁹ fueria dicat abrahā: Recede a me quia blasphemasti me? Admoneam⁹ z diuites nros qd apsa admonuit: Nō supbe sapere: neqz spare i incerto diuitiarū. Admoniti sum⁹. Diuitiqz ille qā putatia plenas eē delictiarū: pleniores sūt piculoz. Pauper erat: z

Ps. 78.

Sec. 15.

Sec. 15.

Sec. 22.

Ro. 4.

E

1. Timoth. 6.

f

Ber. C.X. Feria quarta p^o do. passiois Ber. I

securior dormiebat. Sic nāq; ali^o accedebat ad duram terram: q̄ ad lectum in argentatum. Attendite curas diuitum: et comparate securitati pauperū. Sed audiat diues iste vt non superbe sapiat: neq; speret in incerto diuitiarum. Etatur mūdo tanq̄ nō vtens. Sciat se viam ambulare: et in has diuitias tanq̄ in stabulo intrasse. Reficiat: viator ē: reficiat se et transeat. Non secum tollit q̄ in stabulo inuenit. Alius viator erit et ipse habebit: sed non auferet. Omnes hic relicturi sunt: quod hic acq̄suerunt. Fludus inquit exij de vtero matris meę: nudus reuertar in terram. Audi alium pauperem: Sibi intulimus in hūc mundū: sed nec auferre aliquid possumus. Vltimum et tegumentū habentes his contenti sumus. Nam qui volunt diuites fieri: incidunt in temptationē et desideria multa stulta et noxia: quę mergunt homines in interitū et pditionem. Radix est omnī malorum auaricia: quā quidam appetentes a fide perauerunt: et inseruerunt se dolouribus multis. Qui sunt isti qui a fide perauerunt et inseruerunt se dolouribus multis?

¶ Qui volunt diuites fieri. Adodo respondeat mihi ille pannosus. Videam^o si nō vult diues fieri: videam^o: interrogemus eū si nō vult diues fieri. Respondeat: non mentiar. Audiatur linguam: sed interrogo conscientiam. Dicat si non vult fieri: si autem vult: iam incidit in temptationē et desideria multa: stulta et noxia. Non enim opes: sed desideria. Unde? Quia vult diues fieri. Quid inde? Desideria multa et stulta et noxia: quę mergunt homines in interitū et pditionem. Videt vbi sis? Quid mihi ostentas nullas facultates: cum ergo vincā tantas cupiditates? Ecce iam compara duos: Iste diues ē: ille pauper. Sed iste diues est: iam est: non vult fieri: iste diues est: aut de parentibus: aut de donis et hereditatibus. Donamus: faciamus. Diues est etiam de iniquitatibus: iam nō vult ad dē: imposuit modum: sicut limitem cupiditati: iam corde militat pietati. Diues inquis. Respondeo: Diues est. Iterum tu accusator: respondes et dicis: De iniquitate diues est. Quid si facit amicos de māmōna iniquitatis? Domin^o nouerat q̄ dicebat. Aliq; non errabat: quando p̄cipiebat: Facite vobis amicos de māmōna iniquitatis: vt et ipsi recipiant vos in tabernacula eterna. Quid si hoc facit iste diues? Jā

109
finit cupiditatem: exercet pietatem. Tu nihil habes: sed diues vis fieri: incidēs in temptationē. Sed forte inde factus es pauperimus et egentissimus: quia nescio quid habebas paternum quod te sustentaret: et calumnia aliqua competitoris abstulit. Sen^o audio: temporis accusatio. Quod genus si possis facis. An non videmus: an non quotidianis exemplis plena sūt omnia? Veri gemebat quia p̄debat sua: bodie pergenō ad maiorem rapit aliena. Inuenimus verum pauperem: inuenimus piū: humilē: non de se fidētem: pauperē virum: membrū pauperio: qui p̄poter nos pauper factus est cum diues esset. Vide diuitem nostrū: qui p̄pter nos pauper factus est cum diues esset. Vide illum diuitem. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factū est nihil. Plurē est aurum facere q̄ habere. Diues es auro: argento: pecore: familiā: fundis: fructibus: tibi ista creari non potuisti. Vide illum diuitem: Omnia p̄ ipsum facta sunt. Vide illum pauperem: Verū caro factum est: et habitauit in nobis. Quis digne cogitat diuitias eius? Quomodo faciat qui nō sit: quomodo creet non creatus: formet non formatum: mutabilia manēs: tēporalia sempiternus? Quis digne cogitat diuitias eius? Paupertatem cogitemus: ne forte pauperes vel ipsam capiamus. Concipitur vtero virginali: includitur viscibus matris. **¶** Paupertas. In angusto diuersorio nascit: inuolutus in fartilibus tegumentis in p̄sepio ponit. Sicut cibaria iumentis pauperibus: deinde celi et terre dñs. Creator angelorū: omnīū visibilīū et invisibilīū effector: et conditor: fugit: vagit: nutrit: crescit: tolerat etatem: occidit maiestatem. Postea tenet: cōtemnit: flagellat: illudic: cōspuitur: colaphizatur: spinis coronat: ligno suspenditur: lancea perforat. **¶** Paupertas. Ecce caput pauperū q̄s requiro: cui^o pauperis membrū inuenim^o virū pauperē. Breuiter q̄ram^o pupillū: q̄ in paupere req̄rendo fatigatus sum. Dñe iesu: pupillū q̄ro. Fatigat^o q̄ro cito respōde vt inueniā. Me vobis dicat. In q̄t patre in terra: Inuent^o est pupill^o iste. Dicit pupillus iste. Audiamus eū: et imitemur eū. Que ei^o ē oratio? Quis pater me^o et mater mea dereliquerūt: dñs autē assūpsit me. Si ergo beati pauperes spiritu qm̄ ipsorū est regnū celorū: tibi derelictus est pauper. Si pater me^o et mater mea dereliquerūt me: dñs autē assū-

1. Timoth. 6.

Job. 1.

1. Timoth. 6.

2. Cor. 8.

Job. 1.

Luc. 1. et. 2.

Matth. 27.

Ps. 16.

Matth. 5.

Ps. 9.

Luc. 16.

Ser. C.XI. Feria quinta p^o do. passiōis Ser. I

psit me: pupillo tu eris adiutor.

Item eodem die Domelia de eo quod scriptum est in euangelio s^m Job. 10. Johannem: Facta sunt encenia in hierosolymis etc. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Feria quinta post dominicā passionis: De aduersitate temporalis:

Ser. C.XI. Sermo

I

A Quoties fratres charissimi aliquē ad ueritates ueniūt: quoties aut hostilitas aut scicitas aut mortalitas iusto dei iudicio nobis fuerint irrogata: non ei⁹ iniusticie s⁹ n⁹is s⁹ peccati imputare debemus.

Ro. 3. Quia sic dicit ap^ls: Nō iniqu⁹ est de⁹ q⁹ infert irā. Multoz em̄ malis morib⁹ atq⁹ clamorib⁹ exagitat⁹ ē mūd⁹. Et ut hoc oēs intelligere possint: aperti⁹ charitati vsq⁹ insinuo sic sunt boni et mali: quō si duo uasa sint plena: et unū habeat putredinē: et aliū aromata p^ociosa cū vno ventilabro ventilata. Illud vas ubi fuerint aromata odorē desiderabilem: aliud autē fetorē intolerabilem reddit.

B Ita simul boni atq⁹ mali indiscrete quidem turbati: sed alto dei iudicio separati. Quoties aliqua tribulatio i mūdū uenerit q⁹ boni sūt velut sancta uasa g⁹as agūt deo q⁹ eos castigare dignat. Illi v^o q⁹ sunt sup⁹bi: luxuriosi: cupidi: blasphemant et murmurāt p⁹ deū dicentes: **D** deus qd tanti mali fecim⁹ ut talia patiamur. **U**ñ sepe fit ut infelices isti amore hui⁹ vite obligati: nec istā tenere possint: et illā sempiternā de qua fugiet dolor et gemitus amittāt. Et qd⁹ peius est nec ista mala p⁹sentia possūt euadere: s⁹ ad illa q⁹ etna mala sūt eorū crimia eos faciūt puenire. Nō insultano s⁹ gemēs et dolens hęc dico. Ecce sicut leo q⁹ sup⁹bo et rebeli spū emēdare se noluerit:

Apoc. 12. implet illud qd⁹ scriptū est: Qui i sordib⁹ est sordescat adhuc. Iustus aut iustiora faciet: et sanctus sanctiora. Non em̄ spes bonoz in isto est mundo posita. Spes em̄ q⁹ videt⁹: ait a pl⁹s: nō est spes: **Q**ñ i ipsa spes mūdana q⁹ videt⁹ in amaritudine vera est. Amara em̄ portionē mūdus suis dilectorib⁹ pp⁹inat.

Ro. 8. **I**nfelicitas generis hūani. Amar⁹ est mūdus et diligit: putat si dulcis esset q⁹liter amaret. **T**os alloquit⁹ veritas dilectores mūdi: ubi est qd⁹ amastis: ubi est qd⁹ p⁹ magno tenebatis: ubi est qd⁹ dimittere nolēbatis: ubi sunt

tot regiones: ubi tantē splēdidissimę ciuitates. Lugēdo poti⁹ ista dicta sunt q⁹ insultando. **A**hagno affectu ista deputarent si tantū nō audirent. **A**t cū oculos n⁹os dira calamitas et obsidionis p⁹usserit: et nunc tpe mortalitatis affligat mortuorum hoīm sepeliēdis corporibus: vix illi q⁹ remanere videbant occurrerent. **C**onsiderātes etiā illa mala q⁹ iusto dei iudicio illata sunt: quando totę prouincię in captiuitatē ductę sūt: sustinūimus matrefamilias abductas: p⁹gnātes abscisas et nutrices auulsis e manibus paruulis atq⁹ in vias p⁹ictis: nec viuos ipsos filios retinē: nec mortuos p⁹miserūt sepelire. **C**ruentuo magn⁹ et dolor: timor et horror totiores cordis pariter insitebāt: maxime cum a talib⁹ fēminis hoc impia barbarica extgebat potentia: ut quę se sciebat multoz mācipiorū fuisse dominā: barbaroz se subito sine villo p⁹cio lugeret ancillā. **S**ic impletū est i nob⁹ illud qd⁹ dictū est p⁹ pphetā dauid: **V**endi disti populū tuū sine p⁹cio: et nō fuit multitudo in cōmutatiōib⁹ eorū. **D**ura a delicat⁹ et a nobilibus mulieribus seruitia sine vlla miseratione humanitatis a barbaris exacta sunt. **S**trepitus clamoris huius in auribus nostris vrget: dum talia audimus atq⁹ videmus. **N**ūquid ferreę sunt carnes hominū: etiā si seruus ferreus i aliquibus inueniat⁹? **Q**uis ista audiēs vidēsq⁹ nō doleat? **U**ndecum ppheta dicere possumus: **Q**uis dabit capiti meo a quam aut oculis meis fontem lachrymar⁹: et plorabo die ac nocte infectos filię p⁹li mei? **N**ō solum mortē corporū: verū etiā aīaz. **C**hristianis loq⁹mur: multos cog⁹uimus in ista vastatione sine sacramēto baptisimi ex ipsa vita fuisse ereptos atq⁹ inter vasa irę relictos. **Q**uis luctus idoneos: quio planctus celsos inueniri potest: quando sic exarsit ira omnipotentis ut repelleret etiam tabernaculū suum in quo habitauit i hominibus? **E**t ille etiam qui vnico filio suo non pepercit: sed p⁹ nobis omnib⁹ tradidit illū: nec p⁹ciū tantī sanguinis stenderit: nulli ecclesię: nulli clero: nullę sacratę virgini: nulli parcere ciuitati. **N**os v^o fratres charissimi quibus domin⁹ non pro nostris meritis parcere: sed adhuc ad p⁹nitentiā reseruare dignat: nō sine grādi timore debem⁹ cōsiderate q⁹ hęc omnib⁹ nobis p⁹bent exempla. **E**t ideo illoz mors p⁹ficiat ad n⁹az salutē: eorū tribulatio sit n⁹a correptio. **D**e alioz plagis

ps. 45.

Hiere 9.

Ro. 9.

Ro. 8.

faciamus medicamenta vulneribus nostris. Et semper timeamus quod dominus in euangelio dixit: Putatis quod hi galilei pro omnibus peccatores fuerint quoniam talia passi sunt: Non dico vobis sed nisi penitentiam egeritis omnes similiter peribitis. Et ideo qui solebat esse luxuriosus sit castus: qui superbus sit humilis: qui erat inuidus sit benignus: qui pro fraudes vel calumnias solebat res alienas rapere: incipiat de suis largiores elemosinas dare. Nimis delicatus est quod a nobis requirit dominus noster frater charissimus: non dixit nobis ieiunare plus quam potestis: et plus quam viro vestre susserunt vigilate. Non nobis dicit: a vino vel a carnibus abstinete. Non a nobis ista requirit: sed hoc dignatur iniungere quod omnino homines possunt cum ipsius gratia sine gratia labore complere. Sed quod pessimum est: multi sunt qui durissimum et amarissimum auaricie iugum cum multis laborum volunt ferre: et dulce iugum christi etonus eius leue: dissimulant humeris suis imponere: Abalant cum multo peccatis sub sarcina graui succubere quam iugum christi quod eos potest in celum eleuare suscipe. Vos vero fratres nobiscum sapienter et fideliter cogitantes dirupatis a ceruicibus vestris durum et asperum auaricie iugum: et iugum christi suavissimum vestris humeris imponentes: secundum apostolum: conuersationem vestram leuantes in celum: ut cum christus apparuerit vita vestra tunc et vos cum ipso appareatis in gloria: quod ipse prestabit in re.

Luc. 13.

Matth. 11.

Phil. 3.

Col. 3.

Item eodem die: Homelia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Lucam: Rogabat iesum quidam pharisaeus etc. que habet in libro Quinquaginta homeliarum. xxiiij.

Luc. 7.

Feria sexta post dominicam passionis: De studio sapientie et meditatione legis dei: Sermo I

Her. C. XII.

Portet fratres charissimi ut mundo corde et casto corpore sapientiam diuinam discere diligatis: et intelligere appetatis: quia ipsa cognitio dei se fideliter querentibus et instanter meditantibus tribuit. Cognitione autem dei nihil melius est: quia nihil beatius est: et ipsa vera beatitudo est. Unde et saluator ad patrem ait: hec est autem vita eterna: ut cognoscatur te unum verum deum: et quem misisti iesum christum. huius est sapientie noticia quod litera duplicat audite. Primo omnino querendum est homini

Job. 17

quod sit vera scientia: veraque sapientia: quia sapientia huius seculi stulticia est apud deum. Scientia vera est a diaboli seruitio quod sunt peccata recedere: et sapientia perfecta est deum colere secundum mandatorum illius veritatem: quia in his duobus vita beata acquiruntur: sicut psalmista ait: Diuertere a malo et fac bonum. Nec etiam sufficit cuiquam mala non facere nisi etiam bona faciat: nec bona facere nisi etiam mala omittat. Omnis ergo qui sic sapiens est: proculdubio beatus erit in eternum. Beata siquidem vita est: cognitio diuinitatis. Cognitione diuinitatis: virtus boni operis est: virtus boni operis: fructus est eternae beatitudinis. Adhuc ergo bonum habemus solatiu diuinarum lectionem scripturarum: quia sacra lectio scripturarum diuinae est precognitio non parua beatitudinis. In his enim quasi in quodam speculo homo se ipsum considerare potest qualis sit: vel quod tendat. Lectio assidua purificat omnia: timorem incutit gehennae: ad gaudia superna cor instigat legentis. Qui vult cum deo semper esse: frequenter debet orare et legere. Nam cum oramus: ipsum cum deo loquimur: cum vero legimus: deo nobiscum loquitur. Seminum confert donum lectio sanctarum scripturarum: siue quia intellectum mentis erudit: seu quia a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem dei producit. Labor honestus est lectionis: et multum ad emundationem animi proficit. Sicut enim ex carnalibus escis alitur caro: ita ex diuinis eloquijs interior homo nutritur et pascitur: sicut psalmista ait: Dulcia faucibus meis eloquia tua domine: super mel et fauam os meo. Sed ille beatissimus est qui diuinas scripturas vertit in opera. Omnes plane scripturae sanctae ad nostram salutem scripturae sunt: ut proficiamus in eis in veritatis agnitionem. Septem cecus offendit quam videns: sic ignorans legem dei scripturam ignorans peccat quam ille qui scit. Sic cecus sine ductore: sic homo sine doctore viam rectam vix graditur. Et ideo fratres charissimi quicumque ex vobis lectiones sacras legere et intelligere possint: in his studium impendant: ut eam frequentem meditatione utantur. Qui vero sensum locutionis sacrae ex lectione non possint percipere: attentius audiant interpretantem: ut recipiant saltem inde edificationem. Cum vero magisterio celesti instructi quid faciendum: quod vitandum sit dilectissimi accipiat: non sit mora in faciendum: quod inter sapientis intelligendo: quia ut beatus paulus apostolus ait: Non auditores legis iusti sunt apud deum: sed factores legis.

1. Cor. 3.

Ps. 33.

B

Ps. 118.

L

Ro. 2.

Ser. CXIII Sabbato p^o dñicā passiōis Ser. I

Luc. 12. Et ipsa veritas ait: Seruus qui scit volūta-
tem domini sui et non facit: vapulabit mul-
Jacobi 4. tis. Item alibi scriptū est: Scienti bonum et
non facienti: peccatū est illi. Itaq; omni dili-
gentia studete vt cognoscatis voluntatem
dei. Postq; autē cognoueritis voluntatē ei^o:
summo nisu cōtendite: vt hanc faciatis im-
plētes mandata illius: et instanter deposcite
vt in hoc pseuerantes pueniatis ad pmissa
illius. Ad qđ nos adiuuare dignes ipse qui
p suam bonitatem nos vocauerat: et p suam
gratiā liberauerat: quiq; bene certantibus
celestia regna pmiserat iesus christus domi-
nus noster: qui viuūt et regnat cum deo pa-
tre et spū sancto: p oīa sēcula sēculorū: Amē.

**Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio sm
Johanne: Collegerunt pontifices et pharisei consiliū aduersus iesum
et que habet in expositione docto-
ris Ibidem.**

**Sabbato post dominicā passio-
nis: Devita mortali et immortali:**

Ser. CXIII. Sermo

Hic dicit dñs quidā adolescenti: Si vis
venire ad vitam serua mādata. Nō
Matth. 19. dixit: Si vis venire ad vitā eternā: s̄
si vis venire ad vitam: eam definiens vitā
que fuerit eterna vita. Huius ergo vitę amo-
rem nos pmitus cōmendem^o. Etenim amā
et qualiscunq; vitā ista: et ipsam qualēcunq;
erūnosam: miserā finire homines timent et
pauescunt. Hinc videndum est: hinc cōside-
randum est quēadmodum amanda sit eter-
na vita: quando sic amā misera ista: et qñq;
finienda vita: considerate fratres quātum
amāda sit vita vbi nunq; finies vitā. Amas
ergo istam vitam: vbi tantū laboras: curris:
fatagis: anhelas: et vix enumerant que ne-
cessaria sunt in misera vita: seminare: arare:
nouellare: nauigare: molere: coquere: tere-
re: et post hęc omnia finire habes vitā. Ecce q̄
pateris in misera ista quā diligis vitā: et pu-
tas te semp victurū et nunq; moriturū. Tem-
pla saxeā: marmorea: ferro plūboq; consoli-
data tamen cadunt: et homo se nunq; putat
moriturū. Discite ergo fratres querere eter-
nam vitā: vbi ista nō tolerabitis: sed in eter-
Bnum cū deo regnabitis. Qui enī vult vitā:

sicut dicit propheta: diligit videre dies bo-
nos. Nam in dieb^o malis mors potius op-
tatur q̄ vita. Nonne audiuimus et vidimus
homines in aliquib^o tribulationib^o et angu-
stijs: cōsolationibus et egritudinibus dum
sunt cōstituti et vidēt se laborare: nihil aliud
dicere: Deus mitte mihi mortē: accelera di-
es meos? Et quādo venit egritudo: currit:
adducunt medici: solidi et munera pmittun-
tur. Dicit tibi ipsa mors: Ecce assum quam
pauloante a domino pctebas: Quid mihi
modo fugere vis? Inueni te falsatorē et mi-
serę vitę amatorē. De his autē diebus quos
agimus apostolus ait: Redimētes tempus
quoniā dies mali sunt. Non ergo sunt mali
dies quos agimus in corruptela huius car-
nis i tanta vel s̄ tanta sarcina corruptibilis
corporis: inter tantas temptatiōes: in tan-
tas difficultates: vbi falsa voluntas: nulla
securitas gaudiij: timor torquēs: cupiditas
auida: tristitia arida? Ecce q̄ malos dies et
nemo vult finire ipsos dies malos: multūq;
hinc rogant homines deum vt diu viuant.
Quid est autē diu viuere: nisi diu torqueri?
Quid ē aliud diu viuere q̄ malos dies ma-
lis diebus addere? Et cuz crescunt pueri: qñ
accedunt illis dies: et nesciunt qz minuunt:
et ipsa est falsa cōputatio. Crescentibus enī
decedunt dies potius q̄ accedunt. Consti-
tuit alicui homini nato: verbi gratia: octo-
ginta annos: quicquid viuit de summa mi-
nuit: et inepti hoies gratulant plurimis na-
talijs: tam suis q̄ filiorū suorum. O virum
prudētē: si tibi vinum minuat in cuppa tri-
stanis: dies perdis et gaudes? Abali ergo sūt
dies: et eo peiores: qz diligunt. Sic blandit
hic mundus vt nemo velit finire erūnosam
vitam. Tera enī vita vel beata hęc: cum re-
surgimus et cum christo regnabimus. Nam
et impij resurrecturi sunt: sed in ignem ituri.
Vita itaq; non est nisi beata. Et beata vita
esse nō potest nisi eterna: vbi sūt dies boni:
nec multi: sed vnus. Ex cōsuetudine huius
vitę appellati sunt dies. Dies ille nescit ortū:
nescit occasum. Illi diei non succedit crasti-
nus: quia eum non pcedit besternus. Hunc
diem vel hos dies et hanc vitam et verā vitā
in pmissis habemus. Alicuius ergo operis
merces est. Si enim mercedem amamus: in
opere non deficiamus et in eternū cum chri-
sto regnabimus.